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PRYMUSI I MARUDERZY – AKTYWNOŚĆ 
INWESTYCYJNA GMIN DOLNOŚLĄSKICH 

Streszczenie: Celem artykułu była charakterystyka aktywności inwestycyjnej w 189 gminach 
w regionie dolnośląskim. Badaniem objęto okres szczególnego nasilenia inwestycji spowodo-
wanego napływem środków unijnych (2004‒2010). W pracy wykorzystano metodę wskaźni-
ka syntetycznego, bazującego na trzech składowych cechach: nakładach inwestycyjnych na  
1 mieszkańca, relacji wydatków inwestycyjnych do wydatków ogółem oraz relacji wydatków 
inwestycyjnych do dochodów własnych. Pozwoliło to wzbogacić ocenę aktywności inwesty-
cyjnej gmin o charakterystykę sposobu wykorzystywania ich zasobów.

Słowa kluczowe: samorząd lokalny, finanse publiczne, wydatki inwestycyjne, inwestycje 
samorządowe. 

DOI: 10.15611/pn.2014.367.11

1. Wstęp

Zadaniem jednostek samorządu terytorialnego jest świadczenie szerokiej gamy 
usług publicznych. Wpisane są w to procesy modernizacyjne związane z podwyż-
szaniem standardów, odnawianiem, zakupem czy też tworzeniem nowej bazy mate-
rialnej. Mają one na celu nie tylko zagwarantowanie ciągłości realizacji usług, ale 
także rozwój jednostki i wzrost jakości życia jej mieszkańców. Generuje to koniecz-
ność ponoszenia z budżetów samorządów określonych nakładów głównie na aktywa 
materialne (środki trwałe w budowie). Tak rozumiane wydatki definiuje się jako 
inwestycje samorządowe. 

Jednostki samorządu terytorialnego są największym inwestorem w Polsce. 
Co prawda odpowiadają za około 30% wydatków ogółem, ponoszonych w ra-
mach finansów publicznych1 (około 15% PKB), ale już w zakresie wydatków 

1 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, Dz. U. z 2009 r. Nr 157, poz. 1240  
i 1241 ze zm.
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inwestycyjnych wyraźnie dominują. W statystyce Gross Fixed Capital Formation2 

 (kwoty brutto, zainwestowanej w środki trwałe) samorządy w Polsce odpowiadają za 
niemal 60% wszystkich inwestycji sektora publicznego. Jest to najwyższy wskaźnik 
w całej Unii Europejskiej. Dla rządu centralnego stosunek kwoty brutto zainwesto-
wanej w środki trwałe do wydatków ogółem wynosi jedynie 8%, dla samorządów 
ok. 22%. Inna statystyka pokazuje, że samorządy, dysponując w skali rocznej blisko  
180 mld zł, na inwestycje przeznaczają prawie 24%. Rząd natomiast, mając do dys-
pozycji blisko 300 mld zł, inwestuje ok. 15 mld zł (5%) [Malesza 2011, s. 6]. 

W ostatnich latach szczególnie duży wpływ na rodzaj podejmowanych inwestycji 
samorządowych wywarły priorytety programów unijnych. Abstrahując od problemu, 
w jakim stopniu inwestycje przyczyniają się do rozwoju społeczno-gospodarczego 
oraz czy wykorzystywane są one efektywnie, wpierw należy zbadać, jaka jest ich wiel-
kość oraz zróżnicowanie przestrzenne. Badania wskazują, że poziom wykorzystania 
środków pomocowych UE przez jednostki samorządu terytorialnego w Polsce jest 
w ujęciu regionalnym wyraźnie zróżnicowany [Famulska (red.) 2006, Stawicki i in. 
2009, Dusza i in. 2009]. Rodzi się zatem pytanie, jak przedstawia się obraz w ujęciu 
intraregionalnym. 

Celem artykułu jest charakterystyka aktywności inwestycyjnej w samorządach 
gminnych w województwie dolnośląskim. Badaniom poddane zostaną nie tylko 
nominalne wielkości wydatków majątkowych poszczególnych jednostek, ale przede 
wszystkim ich zrelatywizowana wartość w odniesieniu do liczby mieszkańców oraz 
dochodów własnych. Zasadnicze pytania badawcze, jakie zadaje sobie autor, dotyczą 
stopnia oraz przyczyn zróżnicowania aktywności inwestycyjnej na terenie Dolnego 
Śląska. 

2. Źródła danych i metoda badań

W badaniu wykorzystano dane pochodzące z systemu sprawozdawczości budże-
towej gmin, zgromadzone w Banku Danych Lokalnych GUS. Analizą objęto 189 
dolnośląskich gmin, w tym 36 miejskich (w tym 4 na prawach powiatu), 55 miejsko-
-wiejskich oraz 78 wiejskich. Ze względu na specyfikę wydatków inwestycyjnych 
cechujących się znacznymi rocznymi wahaniami badaniem objęto dłuższy ‒ 9-letni 
szereg czasowy (2004–2012). Za rozpoczęciem badań od 2004 r. przemawiał fakt 
akcesji do Unii Europejskiej. Obejmuje on w ten sposób dwa okresy programowa-
nia środków pomocowych, które jak już we wstępie wspomniano, miały decydują-
cy wpływ na kształt inwestycji samorządowych. Po roku 2004 nastąpił gwałtowny 
wzrost wydatków inwestycyjnych. W szczytowym 2010 r. wielkość tych nakładów 
była 2,5-krotnie wyższa niż w 2004 r. Ostatnie dwa lata cechowały się niewielkim 

2 EUROSTAT, Government statistics, http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/
search_database (dostęp:  15.09.2013). 
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spadkiem wynikającym głównie z wyczerpywania się źródeł środków oraz zmniej-
szającej się zdolności ich absorpcji w samorządach [Sierak i in. 2013]. 

Pierwszy etap prac polegał na charakterystyce klasycznych cech związanych 
z wydatkami inwestycyjnymi w gminach dolnośląskich. Posługiwano się sumami 
wartości wydatków za cały badany okres (2004‒2012). Nominalne wielkości tych 
wydatków, ze względu na różną wielkość gmin, nie są wartością obiektywną, dlatego 
zdecydowano się je zrelatywizować. Użyto tu często spotykanej w analizach formuły 
wielkości inwestycji w przeliczeniu na 1 mieszkańca. Oprócz takich wyników w pracy 
zdecydowano się ponadto na charakterystykę relacji tych wydatków do wydatków 
gminy ogółem oraz do dochodów własnych. 

W drugim etapie prac skonstruowano, na podstawie wcześniej charakteryzowa-
nych 3 cech, wskaźnik syntetyczny w postaci miary skumulowanej. W zamierzeniu 
miała ona bardziej kompleksowo charakteryzować zaangażowanie gmin w działalność 
inwestycyjną poprzez uwzględnienie ich uwarunkowań finansowych. W celu okre-
ślenia tej miary postępowano etapowo – najpierw dokonano standaryzacji wszystkich 
3 wskaźników, by potem zsumować je, uzyskując w ten sposób miarę syntetyczną.

W obliczeniach zastosowano normalizację metodą z-score, która wyraża się 
następującym wzorem: 

 , (1)

gdzie: 
Z’ – wartość znormalizowana,
Z – wartość przed normalizacją,
x – średnia dla całego znormalizowanego zbioru, 
σstd – odchylenie standardowe.

Miarę syntetyczną skonstruowano na podstawie następującego wzoru: 

 , (2)

gdzie: 
Esynt – wartość syntetyczna wskaźnika inwestycyjnego gmin,
NKi – wartość znormalizowana n wskaźników.

Przy takiej konstrukcji wskaźnika uzyskujemy syntetyczną ocenę danej jednostki 
samorządu terytorialnego traktowaną jako sumę wskaźników jednostkowych wydat-
ków inwestycyjnych.
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3. Wyniki badań

Pierwszym etapem analizy było zestawienie wydatków inwestycyjnych gmin 
w przeliczeniu na 1 mieszkańca, ich udziału w ogólnej strukturze wydatków oraz 
relacji w stosunku do dochodów własnych. W każdej z badanych cech dokonano 
szczegółowego pozycjonowania wszystkich 189 gmin. Jednakże ze względu na 
ograniczoną objętość artykułu prezentacja wyników tego etapu została ograniczona 
do generalnych konkluzji. 

Po pierwsze, czołowa pozycja gmin wynikała z reguły z dobrze wykorzystywanych 
walorów położenia (aglomeracja wrocławska, obszar LGOM, obszary turystyczne czy 
tereny wojskowe Borów Dolnośląskich). Liderami okazały się Kobierzyce i Karpacz. 
W latach 2004‒2012 wydano tam na inwestycje odpowiednio 16 784 oraz 16 692 zł/
mieszkańca. Kolejne miejsca zajęły: Świeradów-Zdrój (13 498 zł), Grębocice (12 906 
zł), Osiecznica (12 863 zł), Polkowice (11 092 zł), Krośnice (10 971 zł), Wrocław 
(10 186 zł) i Rudna (10 102 zł). 

Po drugie, renta geograficzna nie jest gwarantem wysokich nakładów inwesty-
cyjnych, co świadczy o tym, że nie wszystkie gminy umiejętnie wykorzystują walory 
swego położenia. We wspomnianych wcześniej obszarach koncentracji bogatych 
gmin znajdowały się także i takie, które wypadały słabiej. Do takich gmin można 
zaliczyć Szklarską Porębę (5953 zł), Żurawinę (3299 zł), Oborniki Śląskie (3633 zł) 
czy Miękinię (4403 zł). 

Po trzecie w końcu, o ile czołówka gmin wpisywała się w pewną rejonizację, 
o tyle gminy najsłabsze były rozproszone po terenie województwa, nie tworząc 
wyraźnej reguły terytorialnej. Znajdowały się tu zarówno położone u stóp Karko-
noszy Piechowice (2 016 zł), Kowary (2067 zł), zlokalizowany przy A4 Domaniów  
(2172 zł), jak i położone na Nizinie Śląskiej Jaworzyna Śląska (2087 zł), Łagiewniki 
(2295 zł) oraz Kamieniec Ząbkowicki (2364 zł). 

Drugim etapem analizy była konstrukcja skumulowanego wskaźnika, który w za-
mierzeniu miał w bardziej kompleksowy sposób oddać charakter zjawiska. Jednost-
kowe bowiem przedstawienie wielkości wydatków inwestycyjnych świadczy nie tyle 
o aktywności danej gminy, ile o jej bogactwie. Im bogatsza gmina, tym relatywnie 
większe wydatki inwestycyjne. Bez wskaźnika ujmującego inne jeszcze cechy nie 
dowiemy się, czy np. wydatki inwestycyjne wzrastają proporcjonalnie do wartości 
dochodów itp. 

Konstrukcja wskaźnika opierała się, jak już wcześniej wspomniano, na trzech 
cechach (wydatki inwestycyjne na 1 mieszkańca, relacja wydatków inwestycyjnych 
do wydatków ogółem oraz relacja wydatków inwestycyjnych do dochodów wła-
snych), Zostały one wpierw poddane standaryzacji, a następnie zsumowaniu. Średnią 
reprezentuje wartość 0. Wyniki dodatnie oznaczają lepszą pozycję gminy, a ujemne 
odwrotnie. W miarę oddalania się od zera rośnie ponadprzeciętna pozycja gminy 
zarówno in plus, jak i in minus. 

Wyniki tak przeprowadzonego rachunku zostały zaprezentowane na rys. 1. Podob-
nie jak w przypadku inwestycji na 1 mieszkańca liderami zestawienia są Kobierzyce
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Rys. 1. Wskaźnik syntetyczny wydatków inwestycyjnych gmin (2004‒2012)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.

(9,67) i Karpacz (7,44), Osiecznica (6,65), Krośnice (5,98), Długołęka (5,62), Świe-
radów-Zdrój (5,49) i Grębocice (5,29). Jednak przewaga tej grupy jest w tym zesta-
wieniu zdecydowanie mniejsza. Oznacza to, że wzrost bazy dochodowej nie przekła-
da się wprost proporcjonalnie na wzrost wydatków inwestycyjnych (np. siła związku 
pomiędzy dochodami własnymi a wydatkami inwestycyjnymi wynosi tylko 0,2775). 
Znamienny jest brak w grupie liderów Polkowic (0,21) oraz Bogatyni (-0,67), które 
pomimo wysokich wartości inwestycji na 1 mieszkańca w tym zestawieniu lokują 
się wśród gmin przeciętnych. 

Do grupy najaktywniejszych inwestycyjnie gmin dołączyły także i takie, które są 
zlokalizowane poza tradycyjnymi rejonami bogactwa. Należą do nich Męcinka (3,74), 
Stronie Śląskie (3,65), Stara Kamienica (3,08) czy Bardo (1,88). 

Outsiderami tego zestawienia zostały Piechowice (-6,63), Walim (-6,39), Wał-
brzych (-6,38), Domaniów (-6,21), Niechlów (-6,16) oraz Boguszów-Gorce (-6,00). 
Badanego okresu z pewnością nie można zaliczyć w tych gminach do udanych. Nie 
wynika to bynajmniej z nasycenia gmin wysokim poziomem infrastruktury i zwią-
zanego z tym braku potrzeb inwestycyjnych. 

wsk. syntetyczny 
-7,0000 - -4,0000 
-3,9999 - -2,0000 
-1,9999 - 1,0000 
1,0001 - 4,0000 
4,0001 - 10,0000 
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W przypadku takiego zestawienia można nawet wyodrębnić pewne regiony sta-
gnacji. Tworzą je większe zgrupowania gmin. Do takich zaliczyć można z pewnością 
okolice Ząbkowic Śląskich i Dzierżoniowa, południowe części kotlin sudeckich 
– Kłodzkiej, Kamiennogórskiej i Jeleniogórskiej, rejon Lubania, a także północne 
rubieże województwa w okolicach Góry i Milicza. 

Zaskakuje także generalnie słaba pozycja dużych miast. Z grupy powiatów grodz-
kich i tzw. miast prezydenckich (powyżej 40 tys. mieszk.) jedynie Wrocław (1,69), 
Bolesławiec (1,45) osiągnęły nieco lepsze wyniki. Przeciętnie wypadły Jelenia Góra 
(0,36), Głogów (-0,28) czy Lubin (-0,64), co zwłaszcza w tych dwóch ostatnich wy-
padkach może być sporym zaskoczeniem. Znamienna jest pozycja Legnicy (-1,43), 
a szczególnie wspominanego już wcześniej Wałbrzycha (-6,38). Okazuje się, że te 
duże miasta relatywnie słabiej sobie radzą od wielu mniejszych, położonych w do-
datku peryferyjnie gmin. 

4. Podsumowanie

Zaprezentowane wyniki badań skłaniają do poniższych konkluzji.
Po pierwsze, potwierdza się duże zróżnicowanie przestrzenne oraz zależność 

bogactwa gmin, wyrażonego wysokimi dochodami własnymi, od renty geograficznej. 
Podobnie zdiagnozowano tę relację w innych badaniach dotyczących całej Polski 
[Kachniarz 2011]. W przypadku Dolnego Śląska największe dochody uzyskują gminy 
zlokalizowane w aglomeracji wrocławskiej, w rejonach wydobycia surowców (LGOM, 
Zagłębie Turoszowskie) oraz w obszarach górskich (Karpacz, Świeradów-Zdrój, Stro-
nie Ślaskie). Swojego rodzaju ewenementem jest gmina Osiecznica, która uzyskuje 
ponadprzeciętne dochody od wojska (podatek od poligonów). Nie wszystkie gminy 
jednak w równym stopniu wykorzystują walory tego położenia.

Po drugie, w tradycyjnie ujętych zestawieniach, prezentujących wydatki inwe-
stycyjne gmin w przeliczeniu na 1 mieszkańca, przodują gminy o bogatej bazie do-
chodowej. Wydają dużo, bo są bogate. Żadna w tym zasługa zarządzających, a często 
w różnych rankingach są za to promowani.

Po trzecie, skumulowany wskaźnik demaskuje pozorną przewagę bogatych gmin 
i zwraca większą uwagę na wysoki stopień ich konsumpcji. Wyrażony jest on rela-
tywnie większym zużyciem swoich zasobów na wydatki bieżące. W konsekwencji 
stosunkowo mniej przeznaczają one na inwestycje. W takim ujęciu wyprzedzają je 
często gminy o słabszej bazie dochodowej, ale bardziej zorientowane na efektywne 
wykorzystanie środków. Może nie zaskakiwać niska pozycja Wałbrzycha, ale Boga-
tynia, Polkowice wydają na inwestycje mniejszą część swych dochodów niż wiele 
przeciętnych gmin. W pewnym sensie marnują swój potencjał, pławiąc się w stosun-
kowo wysokiej konsumpcji.

Po czwarte, wyraźnie wyodrębnia się grupa gmin, w których panuje zastój inwe-
stycyjny. Może to wynikać z bardzo słabej bazy ekonomicznej, która nie generuje 
dochodów pozwalających na zaspokojenie podstawowego poziomu świadczenia usług 
publicznych. Tym bardziej nie starcza im na inwestycje. Z drugiej jednak strony może 
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to wynikać ze złego zarządzania tymi jednostkami, opartego jedynie na bieżącym 
administrowaniu. Takie gminy często, pomimo braku inwestycji, wpadają w wysoki 
pułap zadłużenia wskutek niefrasobliwego gospodarowania. Problem określenia przy-
czyn w każdej jednostce wykraczał jednak poza ramy tego opracowania i powinien 
być przedmiotem dodatkowych, pogłębionych analiz.
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TOP LEADERS AND STRAGGLERS – INVESTMENT ACTIVITY 
OF LOWER SILESIA COMMUNITIES

Summary: The aim of the article was to characterize the investment activity in 189 munic-
ipalities in Lower Silesia region (Poland). The study included a period of particularly inten-
sive investments due to the influx of EU funds (2004-2010). In the paper, the method of the 
synthetic index was used, based on three components: capital investment per 1 inhabitant, 
the relationship of investments expenditure to total expenditures and investment expenditure 
relation to own income. It let enrich an assessment of the communities investment activity 
with the characteristics of how to use their resources.

Keywords: local government, public finances, capital expenditure, community capital expen-
diture. 
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